—1—

江苏省教育系统关心下一代工作委员会文件

苏教关秘〔2021〕2 号

关于印发主题教育演讲比赛总决赛
有关事宜的通知

各设区市教育局（系统）关工委：

省教育系统关工委《关于 2021 年主题教育活动的通知》（苏

教关委〔2021〕1 号）明确，为纪念中国共产党建党 100 周年，

今年将开展以“争做党的好少年”为主题的演讲比赛。为便于各

地组织活动，现就全省主题演讲比赛总决赛有关事宜通知如下：

1.主题演讲比赛将设小学组和中学组，由各设区市教育关工

委组队报名参加全省总决赛。总决赛将邀请专家现场评选一、二、

三等奖，并对发动面广泛、参与学生多、组织工作好的单位颁发

优秀组织奖。

2.演讲稿原则上从主题教育征文活动好的征文中选用，紧扣

—2—

“争做党的好少年”主题，围绕庆祝建党 100 周年教育活动，深

切表达青少年“我要成为新楷模”和“榜样的力量”、听党话跟

党走的真情实感。

3.参赛选手的演讲稿必须为原创稿，且未在纸质媒体、网络

和电视台发表或公开播出。各市演讲稿的纸质件一份在总决赛抽

签前由领队统一送演讲比赛办公室保管。对赛后发现不符合上述

要求的演讲稿，将取消有关选手的成绩和名次。

4.总决赛分两场先后进行，上午小学组、下午中学组，每个

组每市可派 2名选手参赛。中学组的选手可来自初级中学、高级

中学或职业高中（三年级以下）。小学组、中学组的选手均可以

是应届毕业生。

5.选手参赛均为个人脱稿演讲，一律不配音乐、布景（含

PPT)。各组选手出场顺序在每场比赛开始前临时抽定。

6.总决赛评分采取 10 分制，具体标准：

（1）紧扣主题，内容充实，立意新颖，文字优美（5分）

（2）表述清楚，语言流畅，声情并茂（2分）

（3）声音洪亮，普通话标准流利（2分）

（4）服装整洁，仪表端庄（1分）

7.拟邀请评委 7人。评委对每组前 3名选手演讲后一次性亮

分，后面每位选手演讲后及时亮分。计分规则：去掉一个最高分、

一个最低分后计算平均分，保留小数点后两位。

8.选手演讲限时小学组 5分钟、中学组 6分钟，每超 15 秒

—4—

附件：

主题演讲比赛报名表

报名单位：            市教育局(系统）关工委

领队姓名  性别  单位以及职务  手机

选      手

主题 组别 姓名 性别 出生年月 学校以及年级 演讲题目 指导老师

争做
党的
好少
年

小学

中学

工   作  人   员

姓名 性别 单位以及职务 手机 备注

此表请务必于 8 月 10 日前发送：guangw@ec.js.edu.cn

江苏省教育系统关工委秘书处              2021 年 3 月 8 日印发